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培训项目实施方案

为深入贯彻落实《江门市人民政府办公室关于印发〈江门市促进中医药传承创新发展实施方案（2020-2025年）〉的通知》（江府办函〔2020〕210号）、《江门市人民政府关于印发〈江门市贯彻落实《中共广东省委广东省人民政府关于推进卫生健康高质量发展的意见》的实施方案〉的通知》（江府函〔2023〕167号）等文件要求，进一步加强中西医结合人才培养，规范和提高临床医师的中医药理论素养和业务技能，促进中西医融合、协同发展，特制定本方案。
一、指导思想
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，认真贯彻落实《中华人民共和国中医药法》《广东省中医药条例》和国家、省关于促进中医药传承创新发展的决策部署，落实新时期卫生健康工作方针，坚持中西医并重，充分发挥中医药在保障人民健康中的作用，更好地满足广大人民群众全生命周期对中医药健康服务的需求，为我市社会经济高质量发展提供坚实健康保障。
二、基本原则
按照学用结合、保证质量的原则，坚持中西医并重，突出中医药特色；坚持中西医互鉴互补，共同提高，发挥中医药优势；坚持以人为本、服务惠民，以需求为导向推动中医药事业高质量发展。
三、工作目标
（一）拓宽中医药人才培养渠道，实现中医药服务扩容增量。通过对非中医类别医师进行系统培训，在全市范围内培养一批业务素质较高、人员结构合理、具有发展潜力、能够熟练掌握中医药基本理论、基本知识和基本技能，较好地运用中医、中西医结合方法防治疾病的中西医结合临床应用型人才，更好满足人民群众中医药服务的需求。
（二）促进中西医深度融合发展，推进诊疗模式改革创新。通过“西学中”培训，助力发展“有机制、有团队、有措施、有成效”的中西医结合医疗模式，促进各级中医院、中西医结合医院及综合性医院等医疗卫生机构的中医药特色和优势发展；推动中西医医疗技术优势互补和资源整合。
四、主办单位及承办单位
主办单位:江门市卫生健康局
承办单位:广东江门中医药职业学院
五、培训对象
江门市各级医疗卫生机构，包括综合医院、中医医院、专科医院、妇幼保健院、乡镇卫生院、社区卫生服务中心（站）、村卫生室等，具有临床或口腔类别执业（助理）医师或以上资格的专业技术人员。
六、培训安排
（一）学制：业余学习2年（四个学期）。
（二）招生规模：200人/期。
（三）培训地点：广东江门中医药职业学院。
（四）理论学习：学习时间1.5年，线上线下结合的授课方式，集中进行中医基础理论、中医诊断学、中药学、方剂学等10门课程的学习，总学时数约1000学时（含自学辅导约100学时）。
（五）临床实践：临床跟师学习时间0.5年（总学时约288学时），由属地卫生健康局统筹安排或学员自行联系，原则上在当地二甲以上中医医院进行临床实践。临床实践总时间不少于288学时，其中中医内科不少于104学时，中药房和中药煎药室不少于52学时，其余132学时可根据学员需求，中医外科、中医妇科、中医儿科、中医骨伤科、中医五官科、针灸科、推拿科等相关科室任选其三进行临床实践。临床实践结束后学员需提交《西医学习中医培训实践手册》，包含两份完整的《临诊医案》和一份《临床实践培训鉴定表》。临诊医案记录自身在临床实践中的诊疗经历和效果，医案应真实、客观、详细,并体现学员对中医理论的运用和发挥，医案将由指导老师进行评估,以评估学员的实际临床能力。
（六）培训费用：相关培训费用由学员自理。鼓励各级卫生健康行政部门、医疗机构出台政策，对通过培训考核获得合格证书的学员，给予培训费用全额或部分减免等支持。
七、报名要求
采取地区（单位）集体报名、线上填报资料的方式进行报名。学员关注相关官方微信公众号（微信号：Jmzyy-3508718，名称：广东江门中医药职业学院继教学院)，认真阅读项目内容介绍，按要求上传个人信息，包括身份证、医师资格证和执业证电子版等。各县（市、区）卫生健康局、市直各相关单位做好学员资格审查，收集本地区、本单位学员名单，统一填写《江门市西医学习中医集体报名表》于2024年12月30日前将加盖公章的《江门市西医学习中医集体报名表》报送至广东江门中医药职业学院继续教育学院（江门市蓬江区龙湾路4号办公楼101室），或扫描后发到广东江门中医药职业学院杨小丽（粤政易同名）（联系人：广东江门中医药职业学院杨老师、李老师，联系电话：3508726、3508721）。
八、教学管理
（一）课程考核要求
1.理论成绩
教学计划中设置的各门课程均需进行考核，每名学员应按规定参加培训学习。每一学期课程结束后需进行考核，课程考核分过程性考核(平时成绩)与终结性考核(期末考试)，采用百分制，达到60分为合格。考试科目平时成绩占40%，期末成绩占60%。考查科目参照执行，期末考试成绩占总成绩比例原则上不低于40%，不超过80%。课程考核不通过的学员有两次补考机会，补考成绩以卷面实际成绩计算，两次补考不通过的需要重修该门课程。每位学员在完成两年的培训并通过考核后，需上交一份学习总结，总结字数不少于2000字。
2.技能操作考试
中医药技能操作考试安排于结业考核之前,以实操形式进行。实操考试为百分制,达到60分为合格。实操考试达合格及以上者,方可参加结业考核;不合格者给予一次补考机会。
（二）纪律要求
严格考勤纪律，每门课程出勤率达到90%以上才能参加考核。每位学员平时考勤成绩以不低于理论成绩的30%计入。
（三）结业应用
1.修完西学中全部课程（含临床实践），经考核合格的可获发培训合格证书。学员取得证书后，所在执业机构根据实际，可允许在临床工作中授予中药饮片的处方权。
2.完成西学中培训并通过结业考核者，可以根据《医师资格考试报名资格规定（2014版）》有关规定参加中西医结合执业医师资格考试。
九、工作要求
（一）抓好培训质量。请广东江门中医药职业学院按照国家有关政策文件和省中医药局的相关要求落实西医学习中医的人才培养工作，认真遴选优质师资和教材，合理安排培训内容，优化培训课程结构，做好培训的具体实施和组织管理工作。严格考勤考纪，认真把关好培训、考核的各个环节，确保培训教学秩序和效果。学员的教学管理和考核台帐统一报我局存档。
（二）积极落实推动。请各县（市、区）卫生健康局、市直有关医疗卫生单位认真做好宣传动员工作，统筹临床实践工作安排，落实好西学中培训合格证书的应用，加强中药饮片处方权限的管理，科学规范地推进中医药发展。

附件：1.江门市第二期西医学中医培训课程及学时分配表
2.江门市西医学习中医培训课程简介
3.江门市西医学习中医集体报名表
4.江门市西医学习中医培训实践手册
5.江门市西医学习中医结业考核登记表
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附件1
江门市第二期西医学中医培训课程及学时
分配表
	类别
	序号
	课程
	考核方式
	学时数
	第一
学年
	第二
学年

	
	
	
	考试
	考查
	总   计
	理论
	实践
	辅学
	Ⅰ
	Ⅱ
	Ⅲ
	Ⅳ

	
	
	
	
	
	
	线上
	线下
	
	
	
	
	
	

	专业课程
	1
	中医基础理论
	●
	
	80
	55
	10
	5
	10
	80
	
	
	

	
	2
	中医诊断学
	●
	
	80
	55
	10
	5
	10
	80
	
	
	

	
	3
	中药学
	●
	
	100
	50
	15
	15
	20
	100
	
	
	

	
	4
	方剂学
	●
	
	90
	60
	10
	10
	10
	
	90
	
	

	
	5
	中医内科学
	
	●
	100
	65
	10
	5
	20
	
	100
	
	

	
	6
	中医外科学
	
	●
	50
	25
	10
	5
	10
	
	50
	
	

	
	7
	中医妇科学
	
	●
	60
	35
	10
	5
	10
	
	
	60
	

	
	8
	中医儿科学
	
	●
	60
	35
	10
	5
	10
	
	
	60
	

	
	9
	针灸推拿学
	
	●
	70
	35
	20
	10
	5
	
	
	72
	

	
	10
	古典医著选读
	
	●
	22
	10
	5
	5
	2
	
	20
	
	

	
	11
	临床实践
	
	●
	288
	
	
	
	
	
	
	
	288

	
	
	小计
	
	
	1000
	425
	110
	70
	107
	260
	260
	192
	288



注：1.西学中（专业课程）考核方式包括考试和考查。
2.线上教学以集中视频直播方式授课；线下教学以实践为主；辅学为辅导自学。
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附件2
江门市西医学习中医培训课程简介
	序号
	课程名称
	课程介绍及要求

	1
	★中医基础理论
	中医基础理论课程属于中医学的专业基础课。通过对该课程的学习，要求学生掌握本课程中有关中医学的基本理论、基本知识和基本思维方法，包括中医学的哲学基础（精气、阴阳、五行学说）、中医学对人体生理的认识（藏象、精气血津液神、经络、体质）、中医学对疾病及其防治的认识（病因、发病、病机、防治原则），为继续学习中医诊断学、中药学、方剂学、中医经典著作和临床各科打好基础。

	2
	★中医诊断学
	通过《中医诊断学》的教学，要使学生掌握望、闻、问、切诊法的基本理论、基本知识及方法；掌握八纲辨证、病因与气血津液辨证、脏腑辨证的基本理论与知识，了解六经辨证、卫气营血辨证、三焦辨证、经络辨证和疾病诊断、命名与分类的基本知识；初步训练诊法、辨证和病案书写的基本能力，从而为学习中药、方剂及中医临床各科打下有关的基础。

	3
	★中药学
	系统讲授中药四气五味、升降浮沉、归经的基础理论，中药分类、功效、主治、配伍、剂量等基本知识，使学生掌握常用中药120味左右，熟悉常用中药80味左右，熟练掌握常用中药的临床应用以及中药汤剂的煎服方法，能根据中医辨证论治原则合理地运用中药，具有辨识常用中药材与饮片的能力。

	4
	★方剂学
	方剂学是研究治法与方剂配伍规律及临床运用的一门学科，专门研究药物配伍与提高临床疗效的学科，在辨证审因、确定治法的基础上，按照组方原则，选择恰当的药物合理配伍，酌定合适的剂量、剂型、用法。通过该课程的学习，要求学生掌握中医方剂的立法、组方、成方等基础理论和基本知识，掌握和熟悉方剂130首左右，能够较熟练地应用中医辨证论治原则对常见病、多发病确定治法、选定方剂、加减运用，具备正确书写中医处方和中成药处方的能力。

	5
	中医内科学
	系统讲述中医内科学的基础理论与基本知识，是学生掌握内科常见病和多发病的病因病机、临床指征、证候类型、病证论治原则和具体治疗方法，熟悉病历规范和处方原则，具备对内科常见病和多发病进行病证论治、正确书写病历与处方的能力。

	6
	中医外科学
	本课程内容包括中医外科各常见病证的基本知识及辨证论治规律。通过本课程教学，使学生掌握中医外科常见病的病因病机、诊断、鉴别诊断、辨证论治方法、预防与调摄等基本知识和技能。

	7
	中医妇科学
	本课程内容包括妇科常见病的诊治规律。通过本课程教学，使学生掌握中西医妇科常见病的病因病机特点、临床表现、实验室和其他检查、诊断和鉴别诊断、中医辨证论治方法、预防调摄等基本知识和技能。

	8
	中医儿科学
	本课程内容包括儿科常见病的中医辨证论治及诊治规律。通过本课程教学，使学生掌握中西医儿科常见病的病因病机特点、临床表现、实验室和其他检查、诊断和鉴别诊断、中医辨证论治方法、预防调摄等基本知识和技能。

	9
	针灸推拿学
	本课程包括中医药理论指导下运用针刺、灸法、推拿等方法来防治疾病、康复保健的一门综合学科。主要学习经脉的循行、主治概要、腧穴的定位、主治及腧穴的针灸操作方法，针灸、推拿、拔罐等技术基本知识和操作技能，以及常见病的针灸推拿治疗。

	10
	古典医著选读
	古典医著选读是研究中医经典著作的一门学科，是中医药类专业的基础课程。通过《内经》、《伤寒论》、《金匮要略》、《温病学》等经典节选学习，使学生能掌握阅读、理解中医药古籍的基本技能，了解中医药文化，领悟中医药古籍的精髓要旨，为学好中医药学打下坚实的文化基础。

	11
	临床实践
	专家门诊、中药房、中医内科、中医儿科、中医妇科等轮转实践。



注 ：★为核心课程。
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附件3

江门市西医学习中医集体报名表

县（市、区）卫生健康局或医疗卫生单位：（盖章）
填写人：                     联系电话：                  
	序号
	姓名
	身份证号
	单位名称
	医师类别
（临床或口腔）
	实名手机号码

	1
	陈**
	441723************
	***人民医院
	临床执业助理医师
	1392********

	2
	
	
	
	
	

	3
	
	
	
	
	

	4
	
	
	
	
	

	5
	
	
	
	
	

	6
	
	
	
	
	

	7
	
	
	
	
	

	8
	
	
	
	
	

	9
	
	
	
	
	

	10
	
	
	
	
	

	11
	
	
	
	
	

	12
	
	
	
	
	

	13
	
	
	
	
	

	14
	
	
	
	
	

	15
	
	
	
	
	

	16
	
	
	
	
	

	17
	
	
	
	
	



注：学员自行关注“广东江门中医药职业学院继教学院”微信公众号，点击菜单栏“传统医学（西学中）报名”细阅后同步完成线上填报。
附件4

江门市西医学习中医培训

实
践
手
册




临床实践培训鉴定表

	培训单位
	

	实践培训时间
	年   月   日至    年   月   日

	姓名
	
	联系电话
	

	病事假天数
	
	出科考核平均成绩
	

	科目
	出科考核成绩
	科目
	出科考核成绩

	中医内科
	
	针灸科
	

	中医外科
	
	推拿科
	

	中医妇科
	
	中药房
	

	中医儿科
	
	中药煎药室
	

	中医骨伤科
	
	康复（理疗）科
	

	中医五官科
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	个人总结
	

	个人总结
	




















签名：
                              年   月    日

	基地评价
	






管理部门盖章：

                          年   月    日



临诊医案参考格式

患者姓名：           性别：      出生年月：       
就诊日期（节气）：
主诉：





现病史：



既往史：



过敏史：



体格检查：



辅助检查：



西医诊断：



中医诊断：



证候诊断：





治法：





处方：










复诊：
复诊日期（第 1 次）：






复诊日期（第 2 次）：




………



心得体会：

















签名：
年   月    日

指导老师点评：






指导老师签名：
年   月    日
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附件5

江门市西医学习中医结业考核登记表
	姓名
	
	性别
	
	民族
	

	出生年月
	
	籍贯
	
	科室
	

	最高学历
	
	专业
	
	联系电话
	

	毕业学校
	

	培训时间
	年   月   日至    年   月   日

	理论知识
	课程
	分数
	课程
	分数

	
	中医基础理论
	
	中医外科学
	

	
	中医诊断学
	
	中医妇科学
	

	
	方剂学
	
	中医儿科学
	

	
	中医内科学
	
	针灸推拿学
	

	
	古典医著选读
	
	中药学
	

	
	考核结果
	合格    不合格

	实践技能
	考核项目
	考核结果

	
	
	合格  不合格

	考核结果
	合格  不合格
             管理部门盖章：
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